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УІ Тмм-то і мас іАеальяо чисту класову свідомість, 
дорікає Шевченкові, що, пишучи 
про тих наймитів ті наймичок, він

“дуже о міль каже в свойому "Кобзарі" про життя- 
буттн вільного шмніш-тви у рейнського".
А про братство українських федералістів каже: “Краще 

багато будо-б для України, як-бн зовсім і в зародку не було у 
Київі того фантастичного Кирнло-Методіеаського братства, 
рез котре славетний наш кобзар попцв^ь у салдатську неволю".

Підробить поему і потім ще повертається язик казати 
“славетний кобЗар"...

А далі кдже про “Марію", що поема “нагадує стародавню

А от ви, мовляв.UKRAINIAN LABOR NEWS Вчи навіть 
про селянство кріпацьке.

ня часу на пустомельстві.
Книжки корисної такий член 

не прочитає. Газету читає 
тільки по наголовках, бо він 
й так вже "все знає". Але до 
“дебати" стане десь з против­
ником, наговорить дурниць, 
скомпромітує організацію, бо 
він на неї покликається й себе 
самого виставить на сміх, хоч

г, Догмат:»ІапЯК •

Дере та ааЯ 
І примо в

Я і—» т їм Cm м W.
\

Фрешумв ша. продаєм*4.00per year
Людей
Ma не гнавше Край ніс. боже. че-
Щоб *радеае нерску паті.
Як ті жадн: ми по шли
По даному апостола 
Ви любате брата?УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ до цего не признається.

Ось з чим ми повинні також 
гречесько-ідблянську мітольогію про богів і богинь парна- J повести рішучу боротьбу в цс- 
ських та лісових наяд, дріяд-русалок"... Таку традицію калічей-1 
ня Шевченка “по-приятблі^ські'’ розпочав 3. Лазаревський, один 
з найбільших приятелів Шевченка, якому він лишив свої ру­
кописи, і от цей Лазаревський 

був цензором 
і підписував заборони 

творів Шевченка.
Що то значить єретиком бути! Були в його й инші єресі, 

як на инші

газета для робочого люду — яяхотатк тре рада на тиждень 
у піапіроа. «спер І суботу. Ви любате на бра гоні 

Шкуру, » не душу.
Та й лупите по закону :
Дочці на кожушок.
Жінці на Палити...

Ось дві головних риси творчости. два виразно

Ваше Риблаичо-Фариерскке Видавниче Тоаарастпо, длшкорооролаве му ювілейному році.
Ми говоримо багато про не­

грамотність, про боротьбу з 
нею. Останній з’їзд ТУРФДіч

Жтмвчім Домі, та ролі пуанта Прічард і Межі ресор, у Вінніпегу . Мав.

Передплата на рік $4.00 зазначених в одній із своїх резолюцій ска­
зав: “Смерть неграмотності!" 
Дуже гарно. Давайте серіозно 
візьмемося у всіх наших від­
ділах
Жінсекції, викорінювати негра­
мотність. Але одночасно по­
чинаймо з другого кінця: по­
чинаймо вчити читати вже гра­
мотних. Починаймо вчити пра­
цювати в організації й для до­
бра організації — недбалих, 
лінивих, зарозумілих. Застав­
мо крнтикев вчити нас краще 
працювати не ротом, але ру­
ками, мізком. власним прикла­
дом.
, Чому один товариш чи това­
ришка може цілі вечері-відда­
вати для організації, а другий 
нідочого рук своїх не прнл .- 
жить? Чому, коли щирий ро­
бітник, який працює над со­
бою, приглядається, прислу­
хається, вчиться, випере дні ь 
старого "лідера" 
до себе зависть і навіть воро­
жнечу того старого члена, я- х 
кий через недбалість і байдуж­
ність занедбав свій розвиток і 
лишився позаду?

Це все на поверхивний по­
гляд — дрібні, здається, спра­
ви, але вони точать організа­
цію, вони -спиняють її розви­
ток. І їх треба усунути. їх 
треба випекти розпеченим за­
лізом організаційної дисциплі- 
ни. Нововступившим членам, 
що не є ще познайомлені як 
слід з організаційною робо­
тою, ми можемо простити, ми 
повинні їх вчити. Але тих, що 
вже роки стоять в організації, 
що вміють, але не хочуть, або 
вміли тай "забули" треба 
заставити хотіти і вміти.

Ще є одна болячка, яка ча­
сто причиняє дуже дошкульні 
болі організації — це заношу­
вання до організації особистих 
справ, це особисті урази одно­
го члена до другого. Ніяких 
особистих порахунків в органі- 
зацІГие сміє бути. Я, чи дру­
гий, можемо собі не иодобатл 
когось особисто, але цего в 
організацію не сміємо вносити. 
Ніякий член чи членкиня не 
сміє в організації ставати на 
нагнітки при кожній нагоді 
свому, "ворогові". Організа­
ція не місце особистих пора­
хунків. Організація це гро­
мада людей з однаковими дум­
ками її переконаннями, з одна­
ковими ідеями. Коли цего не­
ма, то це не організація.

Спитаєте: в такому разі, 
хто-б щось там собі в органі­
зації не робив, то не вільно йо­
го критикувати? Ні, не так. 
Критика в організації допусти­
ма, навіть потрібна, але крити- . 
ка розумна, будівнича, а не 
руйнуюча. За погане, нетак- 
тичне діло, за некорисний по­
ступок, за невиконаний обовя- 
зок треба члена; чи заряд, скрн- 
тикувати, потягнути до відпо- 
відальїшсти. Але робити це 
так, щоб направити помилку, 
а не щоб її ще погіршити. Ро­
зумна критика є цілкішим лі­
ком набрану і член чи членкиня, 
який на неї заслуговує, пови­
нен не тільки не ображатися, 

-але приняти її з вдячністю.
Ті члени й членкині наших 

відділів по цілій Канаді, які 
пізнають себе у вище написа­
них рядках, тобто побачуть, 
ідо це до них відноситься, не- -, 
хай, як хочуть, ображаються, 
але нехай поступаютб так, або 
нехгй почавши від десяти­
літнього ювілею ТУРФДім по­
чнуть так иоступаТт#6# так пра­
цювати в організації, шоб ви­
ще написане більше до них н<? 
відносилося.

ри. уважають за велику пра- Так давайте-ж з днем деся­
ти. Ми знаємо таких членів, тих роковин ТУРФДім прого- 
Іх ми найдемо в кожному від- лосимо війну недбальству, бай- 
ділі. Вони “критикують” не дужносги, особистій амбіції, 
тільки на зборах, але й по- зарозумі.іости! А на місце їх 
шепки поза умами. їхнє за- проголосім боротьбу за ед- 
доволення в життіб — це при- кість, солідарність, активність, 
ватні безконечні балачки про за велику колективну працю 
другого свого товариша або всего членства! 
товаришку, пересуди, збуван-

/“ізми".
Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Oer Pritchard Are. and McGregor BL, Winnipeg, Man., Canada

Прометеїзм і адогматнзм.
В релігії взагалі, в християнстві зокрема, з його був, пере­

довсім. ч^:и. Не бувши знайомий ані з фемінізмом, ні з 
иншими "ізмами", взагалі дійшов

як загальних, так іВеликий єретик.
1 за цей єретизм багато мусів перетерпіти і за живоття, самотужки

га не діли спокою і нам яті його по смерті Цікава доля — Від думки про вінчання по любові до шлюбу без він- 
спіткала одну його поему чанни, а далі й до вільного кохання. Поет не займався госпр-

Марія дарськими, економічними справами, але він писав з обуреМ-
> краінські патріоти писали на неї цілі доноси. Це вже не ням про 

чужі, а питомі українські попи-інквізиторн. ще й українські торгівлю, землею,
шовіністи. Був, скажемо, такий собі уніатський попик — Ого- Писав пророче-і про кров дітей панських, 
новський І ось що він nHcaBj Ненавидячи усіх, “богобоязливих", що храми мурують,

11 рошу переглянути особливо II том "Кобзаря" Шевчен- правдою торгують, поет бачив пекло на землі, отож нато- 
дають значіння ролі добрих людей в його житті. Якже-ж! ! нового, виданого в Празі 1876, которий “Просвіта" з таким за- місць вірив і в те, що буде 
Що було з Шевченком до зустрічі в Літньому Саді?

ВЕЛИКИЙ ЄРЕТИК.
Молітесь правді на землі, 
А більш нікому не молітесь!

Біографи Шевченка і, взагалі, українофіли великого на­

рай на землі,
а не на небі. А це буде тоді, як не буде ворогІв-супоста- 

тів трудящого люду, а будуть просто 
люди на землі.

W*" іМалярський підмайстер.
Чоловік заробляв собі на прожиття?
Паркани розписував.
І от його замурзаного, з дьогтем на чоботях, привітали, | 

пой,ми у чисту хату, чисто одягли, повели до славнозвісних 
майстрів слова, і пензля.

Ціле гроно уславлених на цілу Росію того часу імеинів.
Брюлов. Жуковський. Венеціянов, Вієлегорський.
Зацікавилися кріпаком пана Енге.іьгардта. Розпитували. 

Дивувалися. Садовили з собою хліба ззісти. Пани! Дворяне!
Ручкалися.

Сам цар зацікавився хлопцем. Усі вмить поставали меце­
натами А ну як геній великий прийшов у Росії? Слава і під­
пора.

Ця віра поетова не прибрала в його наукообразних форм 
Поет не був книжним соціялістом Вийшовши з народу', він 
не мав часу перечитувати ті всі книги, бо опинився no-за жит­
тям. А в тім, Шевченко мав поетичну уяву про краще життя 
в майбутньому. Він у це вірив непохитно. 1 як-би не вороги 
та друзі, що тільки добивали поет^. то ще-б яких скарбів ви­
дав Шевченко, бо то-ж істинно було 

необроблене золото.
“Громада" українська, ця “капуста головата" ще й досі 

»рміе лише добивати, а не утворювати кращі умови для людей.
Папства українське нічого не дало поетові, ні доброї по­

ради, ні втіхи, ні науки, ні слова привіту правдивого, нічого, 
крім улесливих брехливих загальників. Самітно зріс у бур’янах, 
мріючи про кращу долю. Самітно жив “у бур'янах” україно­
фільського туподумства, самітно вирушив у далеку поетичну 
путь, як у дитинстві далекому 

шукати стовпів, 
що підпирають небо.

викликає

.

Престода, отечества.
І добре вчився парубок. Академію скінчив а медалею.

Зробився на цілу Росію першим майстром офорта. Улюбленим 
учнем великого Брюлова. Все було чудесно, все йшло добре.

І

Та ба!
Почав писати

— Хохлацькі вірші!
Перше воно й цікаво було. Кумедно. За обідом пани 

лишали його вірші на десерт.
Петербурзьке панство влаштовувало гучні бенкети з музи­

кою, возліянінми і наприкінці, роблено
“Сюрприз гостим". ,

Випускали Шевченка, 
вареники и... Шевченко.

Тот, которий... порт. Ха-ха-ха...
Прямо по-хохлацки? -
Совсршешю по-хохлацки!..
В сапогах! С дегтем!..
Го-го-го!
Що-ж! З посміху люде бувають. Цікавий “хохол" ходив 

по тих бенкетах, гуляв з панами, їв вареники, га своєї вдачі 
не міняв. І от почалося щось погане. Пішли якісь чутки. 
Поголоски. Не добрі." Шевченко, той саме Шевченко, панський 
улюбленик і сальоновий шут

Проти панства. ,
Проти “нрестола* і "отечества".
Стискували плечима і робили многозначну посмішечку -
Зто понятно:
Отсутствие воспитання ■ - - —

- Да, да.
Образованин.
Вот, вот!
Все-таки... происхождение... сказнвается...
Как волка не корми...
—Деготь! " л
Петербурзькі салони великопанські позачинялися дія 

"хитрого хохла".
Какан черная неблагодарность. .

Ми все...
...И сам государь...
Гострий язик Шевченка, його поетичні імпровізації —І 

не завжди пасували до господ друкованого панства “Інтелі­
генція" теж не розуміла, що можна не для сміху, а таки на­
справді дбати про розвиток "малорусской" літератури.

Для чего?
Почему?
Что за Єресь?!
Такички було з "чужими". А в тім і з “своїми" не лел­

ії і сіла, ні впала,

В. Коряк.?'■

НАШІ КЛИЧІ ДО ДЕСЯТИЛІТНЬОГО 
ЮВІЛЕЮ ТУРФДІМ.

Я
ЩXУ нас сегодня, знаєте, хохлацкие

'■ ■

, L*1
встановіть у них справжню 
пролетарську солідарність і єд­
ність!

Піднесіть активність член­
ства, запровадьте організацій­
ну карність та правильний і 
рівномірний розподіл праці!

Ось ці кличі є якраз найго­
ловнішою підвалиною усієї 
праці нашої робітничо-фармер- 
ської організації. Головно два 
останні кличі. Ми є за масо­
вою організацією. Ми є за 
тим, щоб кожний робітник I 
фармер був членом організації. 
Але ми також за якістю член-

ill.а... скільки там бого-:палом межи молодіж розпространяє 
хульної ереси і нігілістичної гнили’’... 

Що-ж “Просвіта”?
Дала одкоша?

Говорячи до десятилітнього 
ювілею ТУРФДім прй наші дз- 
сягнення, треба також говори­
ти про наші недостачі. 1 гово- 

I рити про них так, щоб їх усу-
Ні.
Навпаки!
“Просвіта” поспішила вигородити себе і "виправдати” по- НУТИ- 

ета. Усі ці протирелігійні твори писано, бачите, “коли дух Нема, як то кажуть, нічого 
Шевченка тяжкою неволею вже зломлений був". А що до на св'т' удосконаленого, то не 
ширення “Кобзаря" тц_це, мовляв, можемо й ми похвалитися св :-

брехня. єю організаційною досконалі-
"< і.тонім ще на злобніш закид, будьто-би товариство стк)- •' нас є баї ато хиб.,Л ба- 

”1 Іросвіта” на силу пхало молодіжі гом II Празького видання. іато більших і менших нбд.і- 
Гїозволю собі дати о. Огоновському одно важне пояснення. ста^.як' дУже перешкаджаюіь 
Празьке видання всі перли Шевченкової музи має в" першім успішнішому розвиткові нашої 
томі і властиво цей тільки том призначений дія загалу. В той організації, 
другий, входять твори слабші, проти російського правитель- Ми ці хиби й недостачі ба- 

3 цеї причини (?!) напечатаний т. II в далеко меншім чимо. Бачимо їх і в центрі, 
числі і хотя менший об’ємом, коштує дороще...” Цей другий бачимо з центра на провінції, 
том не продавано зовсім молоді.

Наприкінці “Просвіта” заявляє, що “постановила собі сцях. Ми боремося з цими хи-
ре.іігійність і мораль- бами, витрачаємо на боротьбу 

" з ними багато енергії, а часами

почав писати вірші.

Ми не кажемо — розу-ства.
мієш ти значіння організації, 
чи не розумієш, стаєш членом 
організації не тому, що ува­
жаєш це своїм обовязком, а

ства..
бачуть їх самі'товариші на не­

просто так собі, аби бути чле­
ном, ставай, нам це байдуже 

ми такого не кажемо. Ми 
хочемо й кажемо, що КОЖНИЙ 
член організації повинен розу­
міти значіння організації і свої 
обовязки в ній. Коли він це­
го не розуміє і не хоче розу­
міти, то нехай краще не стає 
її членом. Коли він вже ним став

найважнішою ці.іею ширити в народі 
ність”!

Он воно як. .у'гимчасом Шевченко поважав біблію (хоч просто знеохочуємося 
власне за її поетичні властивості) не меніие пізнішого геніяль- жемо: "Ет, якось" то в 
ного “кухаркиного сина" — Августа Стріндберга.

та ка- 
@оно бу­

де".
Найголовнішою підвалиноюШевченкові справді протестанство було миліше від право- 

: славія (й католицтва) з його покірливістю перед-' 
начальством і панством.

Хох у своїх релігійних поглядах він перейшов до старої солідарність і активність член­
ства, як кожного відділу з о- 
крема, так організації в ціло- 

Коли є згода і одноду-

організаційної й культурно- 
освітньої праці є дружність.

первісної релігії природи з цілковитою неґацією ідеї бога.
За кощунство Шевченка арештував у р. 1850 в Межерічі, 

Черкаського повіту
справник Кабашніков.

Бо казав, що “матір божа була покритка”. Саме тоді 
писав він “Марію". Та дія справника був инший мотив : він 
хотів примусити Шевченка дурно змалювати з його портрет 

“во весь рост и безопіибочно'.’.

і є в організації тільки наму- 
,io»|, то краще він зробить, ко­
ли для добра організації ям­

сько було. Заснувалося Кйрило-Методіевське братство феде- 
слов’яно - українофілів. Шевченко пристав до їх.

сти.
шність між членством, коли всералістів 

Але то все були люде. 
Вчені-перевчені.

членство енергійно працює для ступить з неї. 
добра організації, коли нем,і Ми вітаємо малосвідомого 
непорозумінь, особистих хо- члена, коли він вступає до орга­

нізації, a.icjcp.iH вступає тому, 
шоб набратися в ній свідомо- 
сти.. Такий член чи членкиня 
є в організації бажані, корисні.

Е в організації члени, які 
думають і то “переконано”, що 
вони тільки одним тим, що є 
членами організації, роблять 
її велику прислугу або ласку. 

Ц.Н.К. ТУРФДім дав між ич- Є члени, що роки стоять в ор­
ганізації і для її добра чи роз- 

тих роковин своєї організації: витку пальцем-об-палець не 
У Харкові р. 1910 вийшла ціла книжка з “переглядом" Ставайте' членами Товари вдарять, хіба прийдуть колись- 

А далі-то він і зовсім скінчив з слов янофільствон N К.ів- щевченкової поеми і текстом “нової" поеми, ніби-то, “по ства Український Робітничо- не-колись на збори та покри-
К13’ ВІН вітає споконвічну революційну силу в одвічному сим- четвЄрТОМу чиємусь рукопису”. Цікаві речі розповідає автор Фермерський Дім! ти кують других, що не зрбби-
волі Людинн-Ьорця “перегляду” про те, як українська поважна письменниця за- Збільшуйте членство ТУРФ- ли того, чи иншого як слід. І

'Скутого Прометея. суджує поему. Як слідом за нею?якийсь “філолог” Українець, Дім приєднуванням до него те, що вони прийдуть на збо-
3вертаючись до лицарів великих, оборонців усіх прнгноб- директор гімназії, “люблячий українську письменство" теж тих робітників і фармерів, ро­

бітниць і фармерок та їхньої 
молоді, які до цего часу сто- 

Зате сам автор “перегляду" — людина освічена, особливо ять ще осторонь від організ «- 
в богословських науках. Крім того з його український патріот, ції!

г"1

Люде поважні, обережні, розмірковані. Дуже поступові. 
Ліберали Але... Щось не пасував Шевченко і до їхньої кум- 
нанії Серед їх усіх був він. 1 

тг- ІІайчервоніший
1 ось маємо відомості про те, що Шевченка держали 

од братства оддалік.
Сильне просто це пояснюється: гарячий поет дуже-б 

пепхнув учених слов’янофілів
•у політику". '

Та й загалом був із Шевченка непевний слов'янофіл 
і кпив, часом, з тих, що притьмом 

*...в слов'янофіли 
Так і пруться .*

робливих амбіцій одиниць — 
тоді організація розвивається,

„ „ . , „І тоді яку-б роботу відділ не
Сумний підсумок робить Драгоман,в, що до українських , ві„ п успішно'вико-

прихильників Шевченка. В Роси його прокляв найближчим 
його приятель і в Австрії його поділено на двоє.

Землячки! Патріоти!

А Шевченко не схотів.

нає. Де згода, солідарність і 
дружня працьовитість член­
ства, хоч не дуже то чисельно- 

Товариші Шевченка не друкували поеми "Марія” аж до го, там симпатія загалу, там 
1876 року. А присяглися, “що кожна йота Шевченкова мусить гарні наслідки праці, 
бути відома". Нарешті дійшло до того,, що "Марію" підро­
блено в попівському дусі. Утворено 

апокриф!
тими такі кличі до дня десч-X

лених. передових борців, закликає до переможної боротьби : висловлюється, що “Марію” писав
“лолуписьменний грамв*гюка”.

За вас сила, за вас вола 
І правда сввтаї-

Тут вія за “чурек і саклю” проти “слов’ян". Тут він навіть
ІірОТіЛрИСУІЯН. 1 _

полюблює чисту українську мову, а не ту, — 
“як тепер кують слова".

Організуйте нові відділи а 
тих місцевостях, в яких нем 1 

Хто-ж він такий?... Він сам про себе каже: “я змальства, ,ше наших організацій! 
в 40-х — 50-х роках жив осеред українського міщанства". Викорінюйте з наших органі- 

Бачите! і зацій всякі непорозуміння і

_ Ми навчим, »
Почому хліб і сіла почім...
Ми не йогам.

Во.ШНСЦЬ.Ми настояні жристівии...
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